
 Aleš Erber 

10.10. Jeseníky  
– veřejná debata 

Minulost, současnost a budoucnost 
nejen Jeseníků, a co na to společnost? 



Úvodem  

Úvodem k tématu je nutno říci, že …  



       Cílem lesníků bylo odjakživa pěstovat porosty …   
• Odolné proti větru, suchu, škůdcům … aby byly více odolné a stabilní, 

• druhově, věkově, výškově, tloušťkově a tím prostorově diferencované, 

• s plněním všech funkcí lesů (společenské |nedřevní| a dřevoprodukční), 

• s maximálním objemovým a hodnotovým přírůstem,  

• vyváženě se spárkatou zvěří            … aby mohly jedle či buky přirozeně odrůstat bez oplocení, 

• ekonomicky, efektivně dle zadání a požadavků vlastníka lesa.  

   … Spěli k takovému cíli všichni vlastníci lesů a lesníci???  



? 

Jestli se tak hospodařilo, proč vypukla kůrovcová kalamita a dochází k 
velkoplošným rozpadům lesů? 



A kde hledat příčiny dnešní krize lesů nejen v Jeseníkách? 

Zdroj: MZe, VÚLHM 

Těžba v r. 2018 – cca 26 mil. m3 



1. Špatné druhové složení a věková, výšková a prostorová struktura našich lesů, 

2. vysoká hustota porostů destabilizující ekologickou a statickou odolnost lesů, 

3. na živiny ochuzená lesní půda a měnící se růstové podmínky (opakované 200 – 300 leté pěst. SM a BO),  

4. klesající biodiverzita v lesích – pestrost hosp. způsobů a tvarů lesů (malé zast. nízkých a středních lesů),  

5. přemnožená býložravá zvěř a nedostatečně úživná lesní a zemědělská krajina 

6. nedostatečná připravenost lesních porostů na klimatickou změnu, 

7. nedostatečná finanční podpora vlastníků lesů a zájem drobných vlastníků o své lesy – vl. roztříštěnost 

8. špatně nastavená správa lesů především u malých vlastníků lesů, 

9. nedostatek potřebného reprodukčního materiálu, 

10. nedostatek lesních pracovníků - nízké mzdy v lesnictví, nejistota práce, špatné prac. podmínky = dlouhodobý odliv 

11. špatná ekonomická a obchodní koncepce vůči správcům státních lesů  

12. nasycený trh dřívím a nízká cen dřeva  

13. nedostačené množství dřevozpracujících kapacit, 

14. nízké využívání českého dřeva v tuzemském průmyslu a ve stavitelství – vysoký export dříví bez přidané hodnoty, 

15. nízký zájem společnosti, médií a tím i politiků o environmentální problematiku … školství, invest. do ŽP? 

16. Dostatečná reakce lesnického managementu a politiků? 

 

Identifikace příčin krize lesů a vůbec celého lesnicko-dřevařského sektoru! 

16 identifikovaných příčin 
lesnicko-dřevařské krize  



1. Špatné druhové složení a věková, výšková a prostorová struktura našich lesů 

2. Vysoká hustota porostů destabilizující ekologickou a statickou odolnost lesů 



3. Na živiny ochuzená lesní půda a měnící se růstové podmínky (opakované 200 
– 300 leté pěst. SM a BO), imisní zatížení  

Lesníci se dopustili toho, co nepraktikují ani 
zemědělci, a sice, že pěstovali monokultury 
smrku i borovice několikrát po sobě na 
stejném stanovišti – ztráta živin. 



4. Klesající biodiverzita v lesích – pestrost hospodářských způsobů a tvarů lesů (malé 
zastoupení nízkých a středních lesů vč. lesů tzv. světlých) 



5. Přemnožená býložravá zvěř a nedostatečně úživná lesní i zemědělská krajina  

 



5. Přemnožená býložravá zvěř 

 
Výše lovu podle druhu zvěře 

Zdroj: IFER, Myslivost 

Ukázka vlivu býložravé zvěře na přirozenou obnovu jedle pod porostem –  
… v oplocence a bez oplocení (Lesy ČR).  



5. Přemnožená býložravá zvěř 

 
Výše lovu podle druhu zvěře 

Zdroj: IFER, Myslivost 

Ukázka vlivu býložravé zvěře na přirozenou obnovu jedle pod porostem –  
… v oplocence a bez oplocení (Lesy ČR).  



5. Přemnožená býložravá zvěř 

 
Výše lovu podle druhu zvěře 

Zdroj: IFER, Myslivost 

Ukázka vlivu býložravé zvěře na přirozenou obnovu jedle pod porostem –  
… v oplocence a bez oplocení (Lesy ČR).  



6. Nedostatečná připravenost lesních porostů na klimatickou změnu 

 



7. Dlouhodobě nedostatečná finanční podpora vlastníků lesů – příprava na 
adaptaci lesů na klimatickou změnu 

• Státní podnik Lesy ČR od 2013 do roku 2018 odvedly do státního rozpočtu – 37 
mld. Kč … kolik odvedli městské a obecní lesy do rozpočtů vlastníků (18 %)? 

• Rozpočet MZe je na rok 2019 ve výši 57,40 mld.Kč.  

• Spravedlivé by bylo, kdyby do lesů šlo alespoň 15 až 20 % z rozpočtu MZe, tzn. 
8 až 10 mld. Kč. 

 



8. Špatně nastavená správa lesů především u malých vlastníků lesů, malý 
zájem drobných vlastníků o své lesy, vysoká vlastnická roztříštěnost 

 

• 341 tis. vlastníků lesů do 5 ha 
• 118 tis. vlastníků lesů do 0,10 ha 
 

LČR – OLH – pro 193 tis. vlastníků lesů  

• Nevědomí o funkci tzv. Odborného 
lesního hospodáře u laické 
veřejnosti a vl. lesů 

• Nevědomí o vlastnictví lesa 
• Nevědomí vl. lesů o povinnostech 

vyplývající z lesního zákona 

Celkem 350 tis. vlastníků lesů  



9. Nedostatek potřebného reprodukčního materiálu 



10. Nedostatek lesních pracovníků - nízké mzdy v lesnictví, nejistota práce, 
špatné pracovní podmínky = nepřátelské prostředí = dlouhodobý odliv 

44 616 

13 386 

9 859 

5 319 

32 316 

6 048 
2 441 

2 019 
0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

45 000 

50 000 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

P
o

čt
y
 z

am
ěs

tn
an

ců
 

Roky 

Zaměstnanci celkem 

Obecní zaměstnanci v LH 

Pracovníci v soukromé sféře 

Zaměstnanci ve státní sféře 

14 340 

20 307 

23 542 

29540 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Mzdy manuálních pracovníků Průměrná mzda v ČR 

1526 

1473 

1819 
2041 

2135 

2175 
2286 

2256 

2066 

2072 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

2200 

2400 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 



11. Špatná ekonomická a obchodní koncepce vůči správcům státních lesů  

• Špatně provedená transformace státních lesů. 

• Hospodaření bez dlouhodobé koncepce státních lesů (LČR, VLS, NP) 

• Nevhodně nastavený a nedostatečně  pružný obchodní model Lesů ČR 
(nestabilita podnikatelského prostředí, příčina odlivu lesních dělníků) v 
závislosti na legislativní rámce zákona o veřejných zakázkách: 
• Soutěž přes outsourcing – max. pouze služby (těžební a pěstební činnost) 

• V cennějších a specifickách lokalitách vše ve vlastní režii 

• Obchod se dřevem – vlastní režie 

• Špatně nastavený model u správ národních parků – uživatelsky nepřátelský 
„NEN“ (národní ekonomický nástroj) … to nutí živnostníky pracovat pro 
velké firmy.  



 

11. Špatná ekonomická a obchodní koncepce vůči správcům státních lesů  



 

11. Špatná ekonomická a obchodní koncepce vůči správcům státních lesů  



 

11. Špatná ekonomická a obchodní koncepce vůči správcům státních lesů  



11. Špatná ekonomická a obchodní koncepce vůči správcům státních lesů  



12. Nasycený trh dřívím a nízká cen dřeva – problém pro vlastníky lesů 



13. Nedostačené množství dřevozpracujících kapacit 

Zdroj: Apicon, Mze 

2265 
2328 2322 

2240 

2071 

1901 
1765 

1691 
1608 1550 

1619 
1550 

1674 
1538 1506 1533 1548 

1616 
1762 

1939 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet pil v ČR Výše těžby v ČR 

0 

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 

14 000 

16 000 

18 000 

20 000 

22 000 

ti
s.

 m
3

 

Prognóza celkového 

napadení kůrovci za rok 

2018, z toho: 

   prognóza kůrovcových 

těžeb za celý rok 2018 

Předpokládaný 

nezpracovaný zůstatek k 

31. 12. 2018 

Kůrovcové těžby 

Těžba v r. 2018 – cca 26 mil. m3 



14. Nízké využívání českého dřeva v tuzemském průmyslu a ve stavitelství – 
vysoký export dříví bez přidané hodnoty 

(Zdroj: ČSÚ) 

NEDOSTATEČNÉ VYUŽITÍ DŘEVA VE STAVEBNICTVÍ A V PRŮMYSLU 
 

Stavba bude mít 24 podlaží a vyroste do 84 metrů. 
Investice skupiny Kerbler Gruppe činí 65 milionů eur. 
„HoHo“ bude stát v jednom z největších městských 
rozvojových projektů v Evropě,. 

Proč se v ČR může stavět jen do 12 m … ? 



15. Nízký zájem společnosti, médií, a tím i politiků o environmentální 
problematiku … ?! 

• Nezájem médií o obor – těžké, složité a vysoce odborné téma, na které je více 
odborných proudů z hlediska pěstování lesů, nastavení obchodních modelů, 
řešení přemnožené zvěře, obnova kalamitních holin atd.  

• Nedostatečné populárně-naučné pořady o lesnictví, zemědělství atd. v TV 

• Nezájem vlastníků o své majetky – lesy, zem. půda – přetrhané vazby, 
nedostatečný zájem o les, čím více souší tím lépe atd.  

 

• … co z toho plyne?  
• Selhání společnosti a vlastníků lesů od malých až poty velké?  

• Selhání médií? Selhání lesnických managementu?  

• Selhání politiků? 

 Když jsme v minulosti mohli zaznamenat zprávy… 



 

  

"Máme nejlepší krajinu za posledních 250 let a podíl lesů ještě 
poroste," říká ministr zemědělství Marian Jurečka. 



V té době se již šířila na severní Moravě a ve Slezsku kůrovcová kalamita, 
která výrazně zesílila po roce 2015. 

V této oblasti je ale kalamita již od roku 2003. 





Predikce hrozby rozpadů lesů již v r 1998. 

Pak v roce 2006 - Stanovisku vědců a odborných pracovníků k ochraně českých lesů, 
které upozorňovalo na špatný stav lesů a jeho chřadnoucí projevy – na časovanou 
bombu - Stanovisko vědců se odbornou veřejností v drtivé většině odmítlo. 

 

16. Nedostatečná reakce lesnického managementu a politiků 



Z dnešního pohledu jsou velmi nešťastná některá prohlášení lesnických 
sdružení k této výzvě: 

 

Např. Sdružení vlastníků a obecních lesů: 

„SVOL odmítá opakované a zcela jednostranné konstatování, že lesy 
jsou ve špatném stavu a nadále chřadnou!“ (Lesnická práce 6/2006) 
Zdroj: http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-
pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu 

 

A po 13 letech … stejné sdružení …  

http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu


Veřejnost by tyto skutečnosti měla vědět … není chybou dělat špatná rozhodnutí, nýbrž neuznat je – 
odsouzení k opakování chyb. 
 

Veřejnost by měla být poučena natolik, aby uměla definovat společenskou poptávku/objednávku 

směrem k lesům ve veřejném vlastnictvím (obecní, městské a státní lesy) 
 

… ví ale samotná veřejnost, v jaké podobě chce lesy mít a jaké funkce mají lesy poskytovat a to především v 
lesích veřejných? 
     JE TO JEN NA NÍ …  



Predikce hrozby rozpadů lesů již v r 1998. 

Pak v roce 2006 - Stanovisku vědců a odborných pracovníků k ochraně českých lesů, 
které upozorňovalo na špatný stav lesů a jeho chřadnoucí projevy – na časovanou 
bombu - Stanovisko vědců se odbornou veřejností v drtivé většině odmítlo. 

2009 - Národní lesnický program NLP II. 2008 – 2013, s nímž byla seznámena politická 
reprezentace, ministerské rezorty i vedení jednotlivých krajů. 

 

16. Nedostatečná reakce lesnického managementu a politiků 



Co se píše v NLP II. 2008 - 2013 



Jak tedy dál? 



Nutné mít stále na paměti, že  … tato podoba struktury porostů je 
naším cílem  



Ale je otázkou, zda nesměřujeme ke stejným chybám … ? 

… k obdobným kalamitám, které budou opět řešit budoucí generace.  



Leopold Pfeil (1850) : „ Ptejte se stromů, jak chtějí býti pěstovány, ony Vás 
poučí lépe než veškeré knihy!“ 

 



Definice trvale udržitelného hospodaření je zřejmě překonané – r. 1715 
Carlowitz. Přírodě blízké hospodaření v roli plánovaného hospodaření již od 
r. 1880  - Karl Gayer. 



1. Vyřešit odbytovou a cenovou krizi 
a) Uložení dřevní hmoty na sklad 
b) Částečné ponechání dřevní hmoty v porostech 

2. Pakliže víme, že kůrovcovou kalamitu nelze zastavit, měli bychom z mého pohledu 
přistoupit k těmto krokům: 
a) Zóna živá (minimální kůrovcové těžby) 
b) b) Zóna nárazníková (přechodná) – chránicí živé pásmo 
c) c) Zóna odumřelá a odumírající 

3. Celorepublikově snížit stavy býložravé zvěře v lesích 
a) Zlepšit úživnost krajiny  
b) Řešit ji v rámci krajiny 
c) Efektivnější kontrola lovu 

4. Vlastníkům lesů kompenzovat plnění mimoprodukčních funkcí lesa za tzv. ekosystémové 
služby 

5. Zrušit tzv. Dřevěnou knihu, která udržuje nefunkční obchodní systém LČR – už se stalo  

6. Snížení DPH u samovýroby a na stavby ze dřeva 

7. Umožnit výškové stavby ze dřeva a podpořit dřevozpracovatelský sektor 

 



Jak zachránit stávající porosty a 
jak pěstovat lesy budoucnosti? 

 





1) Urychleně zavádět tzv. 
a) přestavby lesa 
b) přeměny lesa 
 



Cesta adaptace smrkových lesních porostů – přestavbou lesa: změna 
druhové složení, struktury lesa a hospodářského způsobu  

5 let 15 let 

25 let 35 let 50 let 



Ukázka odlišného přístupu k adaptaci ohrožených smrkových porostů … 

 

46 

Včasné a šetrnější zavádění opatření (podsadba 
bukem) – úprava dřevinné skladby a změny 
struktury lesa, kde je cílem vypěstovat druhově, 
vertikálně a horizontálně diferencovaný les.  

Změna nestabilní smrkové monokultury za 
stabilnější listnatý les. 



 

Cesta adaptace lesních lesních porostů: přeměnou druhového složení 



2) Obnova kalamitních ploch 
a) V maximální míře využívat ochranných (výchovných 

dřevin = věková struktura) 
b) Výsadba světlomilných dřevin 



Obnova kalamitních ploch má mnoho cest …  

• přes přípravné dřeviny přecházející na dřeviny výchovné 

• umělou obnovou – světlomilnými dřevinami  

• Kombinace podle stanoviště …  

• Smrk, jedle, buk – stínomilné dřeviny na rozpálené holiny? 



Přestavba lesa “výchovnými“ (ochrannými) dřevinami 

„Vypěstovati smíšených porostů není možno bez dřeviny ochranné neb porostů přechodných.“ 
 

Břízu nejlépe jest síti hned na místě po celé ploše, hlavně tam, kde chceme míti skupinu dřevin stinných. 
 

Chceme-li pěstovati dřevinu proti pozdním mrazům, horku a suchu choulostivější, tu i ona půdy kryjící 
dřevina musí býti zároveň dřevinou ochrannou, anebo lépe řečeno dřevinou předchozí, pod jejímž 

zastíněním míníme pěstovati dřevinu hlavní  
 
     Valdemar Maresch, Lesní rada, Lesnická práce 1922   





Závěrem 



• Osobně odmítám tvrzení, že za stávající stav a složení porostů (druhové a 
prostorové) mohou jen naši předkové …. 

• Již před sto a více lety mnoho z nich chtělo pěstovat lesy jinak a zcela stejně, jak 
chceme nyní my – druhově a prostorově bohaté. 

• Lesní radové, lesmistři lesničtí profesoři upozorňovali na pěstování jehličnatých 
monokultur a okamžité zalesňování smrkem a borovicí 
• Radili využívat ochranné lesy a ty podsazovat cílovými dřevinami – i smrkem. 

• Vidina pouze ekonomického cíle a neustálého růstu vedla k opakování chyb z 
minulosti – snahy o změnu hospodaření byly i v minulosti.  

• Od mniškové kalamity 1921 se mohlo výrazně změnit hospodaření. A byly k tomu 
nejlepší předpoklady – zakládaly se lesnické školy, výzkumné instituce atd.  

• Za první republiky české lesnictví patřilo ke světové špičce propagující přírodě blízké 
hospodaření – Konšel, Tichý, Konias, Heger, Poleno atd.  

• Vrcholem bylo přijetí v r. 1960 revoluční lesní zákon, jehož základem bylo přírodě 
blízké hospodaření na ekologických základech.  

• Vše bylo ukončeno normalizací. Přešlo se na průmyslové hospodaření (až 5ti ha 
holoseče) a sázení smrku.  

• Po revoluci došlo k výrazným změnám. Byly (ne)dostačující?!  
 
 



• Osobně odmítám tvrzení, že za stávající stav a složení porostů (druhové a 
prostorové) mohou jen naši předkové …. 

• Již před sto a více lety mnoho z nich chtělo pěstovat lesy jinak a zcela stejně, jak 
chceme nyní my – druhově a prostorově bohaté. 

• Lesní radové, lesmistři lesničtí profesoři upozorňovali na pěstování jehličnatých 
monokultur a okamžité zalesňování smrkem a borovicí 
• Radili využívat ochranné lesy a ty podsazovat cílovými dřevinami – i smrkem. 

• Vidina pouze ekonomického cíle a neustálého růstu vedla k opakování chyb z 
minulosti – snahy o změnu hospodaření byly i v minulosti.  

• Od mniškové kalamity 1921 se mohlo výrazně změnit hospodaření. A byly k tomu 
nejlepší předpoklady – zakládaly se lesnické školy, výzkumné instituce atd.  

• Za první republiky české lesnictví patřilo ke světové špičce propagující přírodě blízké 
hospodaření – Konšel, Tichý, Konias, Heger, Poleno atd.  

• Vrcholem bylo přijetí v r. 1960 revoluční lesní zákon, jehož základem bylo přírodě 
blízké hospodaření na ekologických základech.  

• Vše bylo ukončeno normalizací. Přešlo se na průmyslové hospodaření (až 5ti ha 
holoseče) a sázení smrku.  

• Po revoluci došlo k výrazným změnám. Byly (ne)dostačující?!  
 
 



Přeji celým Jeseníkům povedenou 
přestavbu lesů, lesníkům jen dobrá 
rozhodnutí a místním obyvatelům to, aby 
byli obeznámeni a získali vizi o tom, jak se 
přírodě blízké lesy pěstují a jak se v nich 
hospodaří. A to z toho důvodu, aby lesy v 
budoucnu lépe odolaly novým výzvám s 
trvalým plněním všech funkcí lesa a aby 
budoucí generace nemusela řešit stejné 
problémy jako ta naše, minulá i 
předminulá.  
 

„Běda lesům, které 
ovládá pero od zeleného 
stolu, vedené lesnickým 
věděním, získaným pouze 
z knih.“ 
 
Ing. Dr. H. c. Josef Opletal 
 
První generální ředitel 
českosl. Státních lesů a 
statků   



Pěstovati průmyslové lesy není věru žádné umění, ale pracovati v souladu s přírodou, připravovati ji půdu a činiti 
schopnou ku dalším vývinu jejího potomstva, udržeti ji v bonitě a svěžesti, by opět smíšení dřevin s jistou změnou 
stanoviště vytvořilo budoucí zdravý porost – to jest umění, to vyžaduje i vyšší stupeň inteligence .                 
Valdemar Maresch, lesní rada, Lesnická práce 1922, s. 149 



Takové porosty jsou mým cílem … 



Budou cílem nejen pro Jeseníky … ? 



A co je nutné proto udělat … ?  



O tom by měla být dnešní diskuze … 



Děkuji za pozornost … 



Lesnické a agrolesnické poradenství 

Ing. Aleš Erber 

 
tel. + 420 731 533 142 

E-mail: a.erber@centrum.cz 

Web: www.aleserber.cz  

 
Obhospodařuji lesy odpovědným a přírodě bližším způsobem převyšující zaběhlé standardy. 

Zajišťuji revitalizaci zemědělské půdy v principech agrolesnických systémů. 

Člen výboru pro životního prostředí, zemědělství a venkov zastupitelstva Pardubického kraje. 

 

mailto:a.erber@centrum.cz
http://www.aleserber.cz/

